
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 51 DEL 18-06-2024 

 
 

OGGETTO: 
Autorizzazione all'utilizzo del dipendente O.M.G. matricola n.31 da parte del 
Comune di Montedoro "art. 1, comma 557 della legge 311/2004" e ss.mm.ii. sino al 
31/12/2024 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di giugno alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale in 
modalità videoconferenza/mista, mediante videochiamata, nelle persone dei Signori:  

 
Provvidenza Alfonso Sindaco Presente 
Mancuso Giuseppe Vice Sindaco Presente videoc. 
Todaro Annamaria Assessore Presente videoc. 
Lombardo Giovanni Assessore Presente videoc. 
Caltagirone Antonino Assessore Presente 
 
 

Risultano presenti n. 5 e assenti n. 0. 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa  La Spina Alessandra Melania 
Il Sindaco Dott. Provvidenza Alfonso constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.54 DEL 17-06-2024  
 

Ufficio: RESPONSABILE DI E.Q. 7 - CULTURA 

 
OGGETTO: Autorizzazione all'utilizzo del dipendente O.M.G. matricola n.31 da parte del Comune di 

Montedoro "art. 1, comma 557 della legge 311/2004" e ss.mm.ii. sino al 31/12/2024 
 

Premesso che il Comune di Montedoro in provincia di Caltanissetta ha inoltrato a questo Comune 
una nota, prot. n.8219 del 06/06/2024, di richiesta autorizzazione a svolgere attività 
lavorativa ai sensi dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004 per il dipendente xxxxxxxxxx;   

Richiamati: 
- l’art.1, comma 557 della Legge n.311/04 che stabilisce quanto segue: “I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza 
non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall'amministrazione di provenienza”; 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, 25 maggio 2005, n.2141, in particolare nella parte in 
cui prevede che: “L’art.1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione 
non dissimile nei suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti 
interessate (le due amministrazioni e il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di 
svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”. In 
tale sede si osservava altresì come la citata norma si configuri quale fonte di una normativa 
speciale, ed introduca una deroga la principio di unicità del rapporto a tempo pieno nella 
pubblica amministrazione, enucleato all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e si riferisce a 
lavoratori già dipendenti e, quindi, soggetti già incardinati nell’amministrazione che rilascia 
l’autorizzazione; 

- la circolare 21 ottobre 2005, n.2, del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali, Direzione centrale per le Autonomie, che ha recepito l’interpretazione 
suddetta prevedendo la possibilità che gli enti interessati si accordino per definire modi e 
tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro; 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, 25 maggio 2005, n.2141 che chiarisce altresì che 
l’utilizzo di cui al comma 557, definito “quasi comando”, consente nel limite delle 48 ore 
settimanali, un supero dell’orario settimanale ordinario di 36 ore, fattispecie definita anche 
nel parere Corte dei Conti Lombardia, n. 448 del 8/10/2013, come “scavalco d’eccedenza” e 
rientrante nel computo del vincolo finanziario dei limiti della spesa del personale (in tal 
senso parere Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Friuli Venezia Giulia, n. 
14/2011); 

- le deliberazioni: n.17/2008, Corte dei conti – Sezione Regionale di Controllo per il Veneto; 
n.3 e n.23 del 2009, Corte di conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia e n. 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

14/2011 Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Friuli Venezia Giulia, 
secondo cui, in ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi 
all’assegnazione temporanea o distacco di personale, si ritiene che non occorra la 
costituzione di nuovo contratto in quanto esso non altera la titolarità del rapporto di lavoro 
con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell’amministrazione di 
provenienza;  

Considerato che la permanenza del rapporto a tempo pieno presso l'amministrazione di 
appartenenza impone una particolare cura nell'applicazione delle prescrizioni stabilite a tutela 
della salute e della sicurezza del lavoratore o dalla più favorevole disciplina stabilita in sede di 
contrattazione collettiva in tema di: 

- orario lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due 
rapporti di lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del 
lavoro straordinario, con la conseguenza che il secondo rapporto di lavoro non può 
essere che a tempo parziale; 

- periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto 
dell'impegno lavorativo presso i due enti;  

- ferie annuali che, trattandosi di un irrinunciabile periodo di riposo, dovranno essere 
fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli stessi periodi, se frazionate 
[...omissis...]; 

Vista la richiesta, autorizzazione a svolgere l’attività presso il Comune di Montedoro (CL), della 
dipendente xxxxxxxxxxxx, prot. n.8363 del 13/06/2023, ritenuta ancora valida e sussistente a 
seguito di intervenute interlocuzioni con le quali la stessa ha manifestato la volontà ad 
espletare l’incarico di cui sopra come forma di arricchimento professionale e culturale; 

Vista la richiesta esplicitata dalla dipendente a svolgere l’attività presso il Comune di Montedoro 
(CL), prot. n.18006 del 19/12/2023, ritenuta ancora valida e sussistente a seguito di 
intervenute interlocuzioni con le quali la stessa ha manifestato la volontà ad espletare 
l’incarico di cui sopra come forma di arricchimento professionale e culturale; 

Dato atto altresì che l’art.1 comma 557 legge 311/2004 rappresenta una fattispecie speciale 
disciplinata dal legislatore e che la valutazione in merito all’autorizzazione da parte 
dell’Amministrazione di appartenenza è assolutamente discrezionale; 

Visto il nulla osta prot. n.8270 del 17/06/2024 reso dal Responsabile di E.Q. cui il dipendente è 
assegnato; 

Vista la nota prot. n.8271 del 17/06/2024 con la quale l’Amministrazione a comunicato al Comune 
di Montedoro il benestare all’utilizzo della dipendente in questione; 

Tenuto conto che il trattamento economico, gli oneri previdenziali, assicurativi e le relative 
imposte per l'attività resa a favore del Comune di Montedoro, saranno corrisposti, versati e 
contabilizzati come spesa di personale direttamente da quest'ultimo; 

Evidenziato, pertanto, che l’accoglimento della richiesta non determina oneri diretti od indiretti a 
carico del bilancio del Comune di Grotte; 

Ritenuto pertanto di accogliere la suddetta richiesta per la prestazione temporanea del dipendente 
xxxxxxxxxxxxx, in conformità all’istituto previsto e disciplinato dall’art.1, comma 557 della 
Legge n.311/04, oltre l’orario d’obbligo, nei limiti di orario contrattualmente previsto; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.66 del 21/07/2023 con la quale il dipendente è stato 
autorizzato ad a svolgere attività lavorativa presso il Comune di Montedoro (CL) ai sensi 
dell’art.1 comma 557 della legge n.311/2004 fino alla data del 31/12/2023;  

Vista la delibera di Giunta Comunale n.112 del 21/12/2023 con la quale il dipendente è stato 
autorizzato ad a svolgere attività lavorativa presso il Comune di Montedoro (CL) ai sensi 
dell’art.1 comma 557 della legge n.311/2004 fino alla data del 30/06/2024;   

Visto lo Statuto comunale vigente; 
Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Dato atto che sulla presente proposta saranno resi il parere di regolarità tecnica ed il parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art.49 e dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

PROPONE 
1. di autorizzare il dipendente xxxxxxxxxxx, a svolgere attività lavorativa presso il Comune 

di Montedoro (CL) ai sensi dell’art.1 comma 557 della L.311/2004 fino alla data del 
31/12/2024; 

2. di dare atto che l’attività lavorativa dovrà essere svolta al di fuori del normale orario di 
lavoro, compatibilmente con le attività che il dipendente è chiamato a svolgere e con le 
esigenze di servizio di questo Ente; 

3. di dare atto che il Comune di Montedoro provvederà direttamente alla corresponsione del 
compenso dovuto al personale autorizzato, relativamente alle ore ivi prestate dallo stesso; 

4. di trasmette copia della presente deliberazione, al dipendente interessato, al Comune di 
Montedoro, all’ufficio personale, al Responsabile di E.Q. area Finanziaria; 

5. di dare mandato alla Responsabile E.Q. servizio personale di adottare tutti i provvedimenti 
gestionali conseguenziali; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.12, 2° 
comma, della L.R. 44/91, stante l’urgenza di procedere al rinnovo dell’utilizzo della 
dipendente come sopra meglio individuata al fine di garantirne la continuità dei servizi. 

 
 
 
 

       
 
 
 
 

 
  

Il Responsabile del Procedimento 
f.to  Dinicolò Guglielmo Lucio Maria 

firmato elettronicamente 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Grotte, lì 17-06-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Dinicolò Guglielmo Lucio Maria 
firmato digitalmente 

 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, 

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 

 
Grotte, lì 17-06-2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 f.to  Dinicolò Guglielmo Lucio Maria 

firmato digitalmente 
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Autorizzazione all'utilizzo del dipendente 

O.M.G. matricola n.31 da parte del Comune di Montedoro "art. 1, comma 557 della legge 311/2004" e 

ss.mm.ii. sino al 31/12/2024, e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti sono conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta 

ad ogni effetto di legge; 

 

 

Successivamente,  

 LA GIUNTA 
Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta 
Il Sindaco alle ore 12.10 dichiara chiusa la seduta. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
 
 
 

                   Delibera N. 51 DEL 18-06-2024 
 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 
F.to Provvidenza Alfonso 

   
L’Assessore Anziano  Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Lombardo Giovanni  F.to La Spina Alessandra Melania 
   

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18-06-2024 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale             

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to La Spina Alessandra Melania 
  

 
 
 


